

خبر

### پیام رییس‌جمهور به مناسبت حادثه در سنندج

پایگاه‌اطلاع‌رسانی دولت-رییس‌جمهور در پیامی بال‌راژ همدردی و تسلیت به خانواده‌های جان‌باختگان حادثه در ترمینال مسافربری سنندج از مسوولان استانی خواست تا نسبت به بررسی علت وقوع این حادثه اقدام کرده و تلاش و اهتمام ویژه‌ای برای رسیدگی به خانواده‌های داغ‌دیده و تسکین آلام آنان داشته باشند. در متن پیام حسن روحانی آمده است: وقوع حادثه تلخ و ناسفبار در ترمینال مسافربری سنندج که منجر به جان باختن و مجروح شدن تعدادی از هموطنان عزیزمان در استان کردستان گردید، موجب اندوه و تأثر عمیق شد. هم‌اکنون لازم‌است مسوولان استانی به‌ویژه استاندار محترم به‌عنوان نماینده دولت، نسبت به بررسی دقیق علت وقوع این حادثه اقدام کرده و تلاش و اهتمام ویژه‌ای برای رسیدگی به خانواده‌های داغ‌دیده و تسکین آلام آنان داشته باشند. اینجانب با ابراز همدردی، این مصیبت را از صمیم قلب به خانواده‌های عزیز جان‌باختگان این حادثه دلخراش و مردم استان کردستان تسلیت می‌گویم و از درگاه خداوند متعال برای درگذشتگان مظلوم رحمت و مغفرت و برای عموم بازماندگان صبر و اجر و برای مجروحان شغای عاجل مسالت دارم.

وزیر دادگستری:

### سیستم قضایی به دنبال انتقام گرفتن از دانشجویان بازداشتی نیست

ایلنا- وزیر دادگستری به تشریح آخرین راپزینی‌های خود با دستگاه قضایی در رابطه با وضعیت دانشجویان دستگیرشده در ناآرامی‌های دی ماه پرداخت. سیدعلیرضا آوایی در این باره گفت: من مکاتبه‌ای با مسوولان قوه قضاییه داشتم که اعلام کردم برخی از این دانشجویان بلاکلیف هستند. جویلی که برای من آمد این بود که ما دانشجو بلاکلیف نداریم. تعداد بسیار زیادی از آنها آزاد شده‌اند و تعدادی دیگر هم پرونده‌هایشان به دل‌آره گراسته شده است. این عضو دولت تدبیر و امید با اشاره به نامه دیگری اظهار داشت: هفته قبل من نامه‌ای از سوی دادستان کل کشور دیدم که گفته‌اند اگر شما افرادی را می‌شناسید که دانشجو بوده و بلاکلیف هستند، به من معرفی کنید که بر این اساس در حال پیگیری هستیم. آوایی در پاسخ به این سوال که چرا برای یک دانشجو حکم حبس هشت ساله صادر شده در حالی که قرار بر عدم پرونده‌سازی بوده است، تصریح کرد: معمولاً کسانی که این گونه محکوم می‌شوند، بسته به نوع سلوک و رفتارشان در زندان، کمتر پیش می‌آید که هشت سال در زندان بمانند چون نظام و سیستم قضایی دنبال انتقام گرفتن از این بچه‌ها نیست. وی افزود: معمولاً پس از مدتی با دادن عفو به این افراد کمک می‌شود مخصوصاً زمانی که دوستان احساس کنند اشتباه صورت گرفته قابل جبران است یا مشی‌اشان عوض شده باشد. وزیر دادگستری در پاسخ به این سوال که تا چه اندازه احتمال تخفیف در آرای صادر شده وجود دارد خاطر نشان کرد: احکام صادرشده احکام دادگاه‌های بدوی است. مشی بر این است که در زمان تجدیدنظر، تخفیف می‌دهند و کمک می‌کنند. از سویی اگر فرد شرایطش را داشته باشد با عفو کمک می‌شود.

حسام‌الدین آشنا:

### احتمال دارد کابینه دچار تحولاتی شود

باشگاه خبر نگاران جوان- مشاور رییس‌جمهور و رییس مرکز بررسی‌های استراتژیک با اشاره به نظر سنجی تئوریتی اخیر خود درباره تغییر کابینه اظهار کرد: همان‌طور که قبلاً هم رییس دفتر رییس‌جمهور مطرح کرده‌اند، در دولت این آمادگی وجود دارد که تحولاتی در زمینه تطبیق سیاست‌ها با شرایط فعلی و پاسخگویی به نیازهای جاری کشور اتفاق بیفتند. حسام‌الدین آشنا با بیان اینکه احتمال دارد کابینه دچار تحولاتی شود گفت: تغییر کابینه حق رییس‌جمهور است و در هر حوزه‌ای و هر زمانی که صلاح بدانند اقدام می‌کنند. وی با اشاره به اخیر منتشرشده در خصوص جهت‌گیری در ریاست «سند و رفتار» اقتصادی نیز گفت: معاون اول رییس‌جمهور مسوولیت‌های متعددی را بر عهده دارند و مسوولیت سنگین ایشان به عنوان فرمانده قرارگاه اقتصاد مقاومتی نشان می‌دهد که بالاترین مسوولیت‌ها در حوزه هماهنگی‌های اقتصاد مقاومتی در دولت را بر عهده دارند. همچنین آشنا با اشاره به اظهارات پمپئو وزیر خارجه آمریکا مبنی بر اینکه معافیت از تحریم نفتی ایران را رییس‌جمهور می‌تواند بپذیرد گفت: آمریکا بایک‌های هاسادمنگرانه فکر می‌کردند که با فشار با همکاری کشورهای دیگر می‌توانند بدون اینکه قیمت نفت تغییر کند، نفت ایران را در بازار جایگزین کنند اما واقعیت این است که ایران دیگر بازیگر بی‌دست و پای نیست که بتوان به راحتی و بدون هزینه بخش را خورد. بازار و معادلات منطقه‌ای در صورت دست زدن به بحران آفرینی، درس‌های بسیار سخت و تلخی به آنها خواهد داد.

آیت‌الله جنتی تأکید کرد:

### بی‌توجهی بسیاری از مسوولان کشور به تفکر انقلابی

مهر- دبیر شورای نگهبان گفت: راه برون‌رفت از مشکلات کنونی تفکر و اقدام انقلابی است اما ظاهراً هنوز خیلی از مسوولان نسبت به آن بی‌توجه هستند. آیت‌الله جنتی در جلسه شورای نگهبان با انتقاد از اوضاع اقتصادی و معیشتی مردم از دولتمردان خواست تا همه تلاش و توان خود را برای حل مشکلات جامعه بسیج کنند تا مردم تا آب و برق تا که از ملزومات اولیه آنان است به صورت مطمئن بهره‌مند شوند. وی با تأکید بر اینکه با برنامه‌ریزی و تفکر انقلابی می‌توان مشکلات کشور را حل کرد گفت: باید جامعه به‌ویژه نیروهای انقلابی را به حل مشکلات امیدوار کرد چراکه تزریق ناامیدی در جامعه خواست دشمنان است. دبیر شورای نگهبان در پایان با اشاره به توطئه دشمنان از جمله آمریکا و عربستان برای به زانو درآوردن ملت ایران اضافه کرد: ان‌شاءالله با امدادهای غیبی الهی، رهنمودهای دایهانه و امیدوارکننده مقام معظم رهبری و فدakarای نیروهای انقلابی از این مرحله نیز با سربلندی عبور خواهیم کرد.

- سخنگوی سپاه پاسداران:

### آمریکا در بدترین شرایط نظامی قرار دارد

ایرنا- سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: در زمان کنونی آمریکا در بدترین شرایط نظامی قرار دارد و این یک واقعیت غیرقابل انکار است. سردار پاسدار رمضان شریف افزود: قدرت نظامی آمریکا مانند گذشته نیست که ناو آبراهام لینکلن هر کجا دلش خواست برود، بلکه وزیده‌ترین تفنگداران دریایی آمریکا وقتی اسیر می‌شوند، جلو زرمندگانی ایران زانو می‌زنند و از تعرض به حریم دریایی ایران عذرخواهی می‌کنند. به گفته وی، امروز ایران بیشترین از گذشته مقتدر شده و این اقتدار حاصل جانفشانی زرمندگان در دفاع مقدس است. شریف افزود: دشمن تمام تلاش خود را انجام می‌دهد تا ملت را مقابل هم قرار دهد و نسبت به آینده بدبین کند اما در این زمینه نیز دشمن راه به جایی نخواهد برد. وی یادآور شد: ۹۰ درصد از خوراک اطلاعاتی جنگ روانی دشمنان از داخل تأمین می‌شود و پراساس سواد رسانه‌ای، هر حرفی زده می‌شود، دشمن از آن برای جنگ روانی استفاده می‌کند. شریف با اشاره به نقش رسانه‌ها گفت: کارکرد رسانه‌ها در جهان امروز متفاوت‌تر از گذشته است و دشمن از طریق رسانه‌ها دروغ‌های شاخ‌داری را منتشر می‌کند تا جنگ روانی ایجاد کند. سخنگوی سپاه پاسداران یادآور شد: کوشش در کردن برخی از موضوعات از خواسته‌های دشمن است تا از این طریق جنگ روانی خود را به پیش ببرد. شریف با بیان اینکه جمهوری اسلامی به برکت وجود مقام معظم رهبری و حضور مردم میهن در صحنه انقلاب کاملی دارد، گفت: موشک و پهپاد ایران قدرتمند است اما مهمترین مولفه قدرت ایران مردم هستند. وی، نامه سردار سلیمانی فرمانده سپاه قدس و سخنرانی سردار جعفری فرماندهی سپاه پاسداران در خصوص سخنان رییس‌جمهور را باعث لرزه بر اندام دشمنان دانست و گفت: پس از این نامه و سخنرانی دشمن نمی‌داند چگونه در این باره جریان‌سازی کند تا جنگ روانی خود را به پیش ببرد.

### گروه سیاسی- علی‌اکبر ولایتی مشاور مقام

معظم رهبری در امور بین‌الملل به همراه تعدادی تا پیام مقام معظم رهبری و کشوری را به ولادیمیر پوتین رییس‌جمهور روسیه برساند. مقامات کشورمان این سفر را تلاشی برای بیان مواضع جمهوری اسلامی نسبت به خروج یکجانبه آمریکا از برجام عنوان کرده‌اند. بهرام قاسمی سخنگوی وزارت امور خارجه پیش از این سفر درباره آن گفته بود که پس از خطای راهبردی دونالد ترامپ و خروج از معاهده چندجانبه بین‌المللی برجام، جمهوری اسلامی ایران تصمیم گرفت با اعزام تعدادی از فرستادگان ویژه که حامل پیام مقامات عالی‌رتبه جمهوری اسلامی ایران هستند دیدگاه‌ها و مواضع کشورمان را در قبال این رفتار خودخواهانه و خلاف موازین بین‌المللی آمریکا برای سایر کشورها تشریح کند. او درباره روابط ایران و روسیه هم اعلام کرده بود که سفر علی‌اکبر ولایتی به مسکو بسیار مهم است چراکه روسیه به عنوان یکی از اعضای شورای امنیت در دوران مذاکرات برجام در کنار دیگر کشورها تلاش زیادی را در این گفت‌وگوها انجام داده است. علاوه بر این، سفر ولایتی درست پیش از سفر دونالد ترامپ رییس‌جمهور آمریکا به روسیه انجام می‌شود، با وجود تنش‌های سیاسی بین این دو کشور، اما ترامپ در سفر آتی خود تلاش خواهد کرد تا مواضع روسیه را نسبت به ایران تغییر دهد. اگرچه ایران و روسیه به عنوان دو بازیگر مهم منافع مشترک را در خاورمیانه دنبال می‌کنند اما مواضع روسیه و ایران در بخش‌های مختلفی از جمله حضور در سوریه متفاوت است. اسرائیل که مرزهای مشترک با سوریه دارد دشمن تراز یک ایران به‌شمار می‌آید و حضور ایران را در نزدیکی مرزهای خود نمی‌تواند تحمل کند و به دنبال راه‌حلی برای خروج ایران از آن مناطق کشور است؛ این مساله‌ای است که مقامات اسرائیلی بارها درباره آن تأکید کرده‌اند. با این

### علی‌اکبر ولایتی در مسکو:

# سفر نتانیا‌هو تأثیری در ماموریت استراتژیک ما ندارد



به آنها گفته ایران باید از سوریه خارج شود. بر اساس این گزارش نتانیا‌هو چند ساعت قبل از پرواز به مسکو برای دیدار با ولادیمیر پوتین رییس‌جمهور روسیه در دفتر کارش با دو تن از مقامات مسکو دیدار داشته و ادعاهایش را علیه تهران تکرار کرده است. بر اساس بیانیه دفتر نخست‌وزیری اسرائیل، نتانیا‌هو به الکساندر لاورنتیف نماینده ویژه پوتین و سرگئی وورشینین معاون وزیر خارجه روسیه گفته که اسرائیل حضور نظامی ایران با نیروهای مورد حمایتش را در سوریه تحمل نمی‌کند و دمشق باید از توافق جدایی نیروها که در سال ۱۹۷۴ به امضا رسیده است، تبعیت کند. این رسانه اسرائیلی مدعی شد: پوتین قطعاً از موضع اسرائیل در این باره مطلع است و اخیراً تحولاتی در جنوب سوریه رخ داده که قطعاً یکی از موضوعات نشست روز گذشته پوتین و نتانیا‌هو در مسکو بود. با این وجود نیازی به سفر نتانیا‌هو به کرملین برای انتقال موضع اسرائیل به روسیه نبود. این رسانه به محور مذاکرات روسیه و رژیم

حرف‌های او اهمیتی نمی‌دهد؛ لذا وجود یا عدم حضور او در روسیه هیچ تأثیری در ماموریت استراتژیک ما در مسکو ندارد. وی در بدو ورود به مسکو اظهار کرد: رابطه ایران و جمهوری فدراتیو روسیه رابطه‌ای استراتژیک است و طی سال‌های اخیر مجموعه روابط دوجانبه و منطقه‌ای رو به افزایش و ارتقا بوده و همکاری‌هایی که در منطقه بین مجموعه جبهه مقاومت به محوریت ایران و روسیه در تقابل با تروریسم و بانین آن صورت گرفت در سوریه و سایر کشورهای منطقه یک الگوی مثال‌زدنی از همکاری‌های مثبت بین ایران و روسیه است که فقط یک رابطه استراتژیک و بلندمدت می‌تواند چنین همکاری‌هایی را توجیه کند.

وی افزود: از سوی دیگر در حوزه بین‌المللی هم کمک‌هایی که روسیه به جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل کرد و همکاری‌هایی که دو طرف در برجام داشته‌اند، از مصادیق دیگر همکاری‌های راهبردی بین دو کشور است. مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل همچنین بیان کرد: مضافاً بر اینکه روابط دوجانبه در حوزه سیاسی، اقتصادی، امنیتی، دفاعی و هسته‌ای حکایت از یک برنامه درازمدت بین دو کشور می‌کند و شرایط کنونی که شرایط بسیار حساسی است که دنیا تحت تأثیر هژمونی یک فرد عاصی به‌عنوان رییس‌جمهور آمریکا نسبت به قوانین بین‌المللی است ضرورت این همکاری‌ها بیشتر و بیشتر می‌شود. ولایتی خاطر نشان کرد: باید بگوییم اینکه بنده افتخار این را دارم حامل پیام رهبری و رییس‌جمهور باشم همین وضعیت ویژه و حساس کنونی جهان است و اگر گفت‌وگوهای بنده با ولادیمیر پوتین رییس‌جمهور روسیه و سایر مقامات این کشور آن‌طور که انتظار می‌رود پیش برود باید گفت این سفر یک نقطه عطفی در روابط استراتژیک دو کشور است.

برنده برجام

### عراچی مطرح کرد:

### تأکید اعضای نشست وین بر کنار گذاشتن دلار از معاملات اقتصادی

ایجاد و تقویت شوراهای تجاری مشترک، حمایت عملی از تجارت و سرمایه‌گذاری در ایران و حمایت از شرکت‌های خود در برابر آثار فراسرزمینی تحریم‌های ایالات متحده از دیگر تهمتهایی بود که وزیران امور خارجه شرکت‌کننده در کمیسیون اخیر برجام طبق بیانیه بر آن صحنه گذاشتند. عراقچی ادامه داد: وزیران امور خارجه کشورهای عضو برجام در این بیانیه اظهار تأسف عمیق خود را نسبت به خروج آمریکا از برجام اعلام کردند و در یک مقابله آشکار با تحریم‌های یکجانبه آمریکا، تعهد کردند که برای اجرای موثر موضوعات فوق راحل‌های عملی طراحی و حتی دیگر کشورهای را نیز به اتخاذ سیاست‌ها و ایجاد سازوکارهای مشابه در روابط اقتصادی خود با ایران تشویق کنند. وی افزود: بیانیه وزیران امور خارجه ایران و ۴۱ به لحاظ سیاسی یک بیانیه قوی در بیان اراده اعضا برای حفظ برجام است و آشکارا در مقابل اراده آمریکا برای نابودی

اصلاح طلبان

### محمدرضا عارف

### طرح عدم کفایت رییس‌جمهور در دستور کار فراکسیون امید نبود

ایجاد اختلاف در جریان اصلاحات، هیچ بهره‌ای برای هیچ کسی ندارد. هیچ اصلاح‌طلبی از پشت کوه پایین نیامده است. رفتار و کردار حداقل نسل اولی‌ها، قبل و بعد از انقلاب، کاملاً مشخص است. رییس فراکسیون امید با اشاره به نامه انتقاد امیر ۱۰۰ نفر از جوانان اصلاح‌طلب به خاتمی (نقد به شورای عالی سیاستگذاری اصلاح‌طلبان) گفت: ما از جوانانی که آن نامه را نوشتند، تشکر می‌کنیم. در بررسی عملکرد شورای عالی اصلاح‌طلبان، سازوکاری داشتیم، ما معصوم نیستیم اما باید در قالب پروسه اصلاحی جلو برویم. بنابراین نامه ۱۰۰ نفر بسیار خوب بود. البته دیگرانی هم هستند که نظرشان کاملاً متفاوت از این ۱۰۰ نفر است. وی در پاسخ به سوالاتی مبنی بر اینکه کدام یک از وزارتخانه‌ها نیازمند تغییر است گفت: آنچه قطعی است، ما تحریک جدی‌تری در بخش اقتصادی دولت نیاز داریم. در این مسیر، نامه‌ای را ۲۰۰ نفر از نمایندگان مجلس برای ترمیم تیم اقتصادی دولت، امضا کردند. عارف گفت: نظر فراکسیون امید این است که روحانی خودش برای افزایش کارایی تیم اقتصادی اقداماتی را انجام دهد. اگر به هر دلیلی ایشان صلاح ندید، مجلس وظیفه خود را انجام خواهد داد. الان چند استیضاح در دست بررسی قرار گرفته است. رییس فراکسیون امید در پاسخ به سوالاتی مبنی بر اینکه گفته می‌شود عارف، خبرتسی و علیچاقی روی انتصابات شهرداری تهران تأثیرگذار هستند گفت: درباره آقای حضرتی حرفی نمی‌زنم چون به هر حال ایشان هم‌جزی شهردار است اما درباره آقای علیچاقی، به جد این مساله را تکذیب می‌کنم. عارف درباره برخی اظهارات که می‌گویند عبدالله نوری جایگزین عارف در شورای عالی خواهد شد گفت: دموکرات‌ترین سازوکار را شورای عالی دارد. وی افزود: رییس شورای عالی توسط خود اعضا انتخاب می‌شود. در دوره اول هم من گفتم اگر جمع نخواهد من رییس می‌شوم. اینکه از بیرون بگویند رییس چه کسی باشد، اینطور نیست. پس از رسیدن به اجماع پیرامون صحبت‌ها روزنامه شمعاست، جای دیگر هیچ خبری نیست.



عارف درباره برخی شائبه‌ها مبنی بر حمایت فراکسیون امید از طرح عدم کفایت رییس‌جمهور گفت: موضع ما نسبت به دولت انقدر واضح و شفاف است که اصلاً نیازی به بیانیه و موضع‌گیری نمی‌بینیم. موضع ما نسبت به دولت، حمایت همراه با نقد مستفادانه است. رییس فراکسیون امید تأکید کرد: استیضاح و حق سوال از رییس‌جمهور یک مجلس است و بسیار هم خوب است اما هنوز سوال در دستور کار فراکسیون‌ها قرار نگرفته است. ممکن است که روزی بخواهیم از رییس‌جمهور سوال کنیم اما طرح استیضاح و عدم کفایت رییس‌جمهور به هیچ وجه، در دستور کار ما نبوده است. وی تأکید کرد: نماینده‌ای که مطلبی در این باره گفت، با فراکسیون امید در ارتباط است اما اگر عضو فعال فراکسیون هم باشد، موضع‌گیری‌هایش فردی است و با موضع‌گیری سازمانی متفاوت خواهد بود. عارف در پاسخ به سوال خبرنگاری که گفت: نظر شما درباره ورود بوروکرات‌های محافظه‌کار به جریان اصلاحات که اتفاقاً برخی شما را هم جزو همین محافظه‌کاران می‌دانند، چیست اظهار داشت: متأسفانه سردمدار این صحبت‌ها روزنامه شمعاست، جای دیگر هیچ خبری نیست.

برجام و اعمال مجدد تحریم‌ها بر ایران قرار دارد. معاون سیاسی وزیر امور خارجه با تأکید بر اینکه آنچه که برای جمهوری اسلامی اهمیت دارد ترجمه این عزم و اراده به راحل‌های عملیاتی است که گه‌گاهی که منافع ایران در عمل و به صورت ملموس در حوزه‌های مختلف اقتصادی به‌ویژه نفتی و بانکی تأمین شود، تصریح کرد: البته برخی راهکارهای عملیاتی در حوزه عملیات بانکی و خرید نفت در جلسه وزرا ارائه شد که باید هرچه سریع‌تر تدقیق و عملیاتی شوند. به گفته عراقچی، کنار گذاشتن دلار از معاملات ایران و شرکای اقتصادی خود از جمله این راهکارها بود که همه وزرای امور خارجه شرکت‌کننده بر آن تأکید داشتند. وی اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران از نزدیک با طرف‌های اروپایی، روسی و چینی در تماس و تبادل نظر است. روابط کارشناسی در سطوح مختلف ادامه دارد. فادیهی است که اگر در نهایت انتظارات کشورمان از تلاش‌های این کشورها تأمین نشود، جمهوری اسلامی ایران ابزارهای خود را برای مواجهه با هر شرایطی در اختیار دارد.

آغاز خواهد شد. رییس فراکسیون امید با اشاره به موضع اصلاح‌طلبان نسبت به دولت گفت: اگر ما از دولت حمایت می‌کنیم، حمایت برای پاسخگویی مطالبات و برنامه‌هاست. دولت، مورد حمایت اصلاح‌طلبان است و ما سهیم هستیم؛ مسا مانند اصولگرایان نیستیم که وابستگی‌های آقای احمدی‌نژاد را انکار کنیم. نقد و پیگیری جدی داریم تا کارایی دولت افزایش پیدا کند. عارف درباره برخی خبرها مبنی بر تاسیس حزب از سوی وی گفت: پس از انتخابات سال ۹۲ از سوی دوستان این مطالبه مطرح شد و کارگروه‌هایی هم برای این منظور تشکیل شد و موافقان و مخالفان تأسیس حزب نظرات‌شان را در این باره ارائه کردند. وی افزود: در نهایت به توجه به اینکه بسیاری از دوستان معتقد بودند اگر حزبی از سوی من تشکیل شود، به تضعیف احزاب دیگر می‌انجامد، بنابراین از سوی بنیاد امید ایرانیان و شخص من تاکنون اقدام عملی برای تشکیل حزب انجام نشده است. رییس فراکسیون امید درباره عدم ورود فراکسیون امید به مسائل و مشکلات اقتصادی با وجود تشکیل کمیته‌ای برای رفع حصر در روزهای ابتدایی مجلس دهم اظهار کرد: علت تشکیل کمیته رفع حصر در همان ماه‌های اول مجلس دهم مطالبه مردمی از فراکسیون امید بود. اولویت اصلی ما مسایل اقتصادی است و در همین راستا کمیته اقتصادی با حضور حدود ۹ نفر از نمایندگان و برخی کارشناسان اقتصادی تشکیل شد. وی تصریح کرد: در این کمیته درباره برون‌رفت از شرایط اقتصادی کشور بحث و تبادل نظر می‌شود. علاوه بر این، کمیته دیگری در بنیاد امید ایرانیان برای رسیدن به راحل‌های اقتصادی تشکیل شده است. عارف با اشاره به طرح پارلمان اصلاحات گفت: نتیجه بر این است که شورای عالی اصلاح‌طلبان به شورایی بالادستی نیاز دارد که دربرگیرنده همه طیف‌های اصلاح‌طلبی در کل کشور باشد. شورای عالی اصلاح‌طلبان چنین جامعیتی را ندارد. رییس فراکسیون امید تصریح کرد: اسم این شورا پارلمان اصلاحات است. البته ما فعلاً به اسم کاری نداریم. مساله اصلی چگونگی شکل‌گیری این شورا است؛ اینکه با چه سازوکاری یک پارلمان ۲۰۰، ۵۰۰ یا ۱۰۰۰ نفره شکل بگیرد که دربرگیرنده نظرات همه اصلاح‌طلبان باشد.